



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成 20 年 1 月 24 日

上場会社名 養命酒製造株式会社

上場取引所 東証・名証第 1 部

コード番号 2540

URL <http://www.yomeishu.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 塩澤 太朗

問合せ先責任者 取締役総務部長 北原 正彬

TEL (03) - 3462 - 8125

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	10,754	6.0	2,546	25.2	2,765	23.9	1,662	5.9
19 年 3 月期第 3 四半期	10,141	△7.2	2,034	68.8	2,233	68.5	1,570	102.2
19 年 3 月期	12,827		2,156		2,372		1,796	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	52.24	—
19 年 3 月期第 3 四半期	48.29	—
19 年 3 月期	55.53	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	38,419	32,504	84.6	1,023.34
19 年 3 月期第 3 四半期	39,551	32,569	82.3	1,022.02
19 年 3 月期	39,209	32,688	83.4	1,026.58

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	733	△971	△704	6,502
19 年 3 月期第 3 四半期	297	91	△1,548	7,663
19 年 3 月期	1,445	△1,307	△1,515	7,445

2. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	13,311	3.8	2,171	0.7	2,403	1.3	1,417	△21.1	44.51

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因により異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)におけるわが国経済は、緩やかな拡大基調を維持しながら推移しましたが、一方では原油・原料等の値上がり、米国サブプライムローン問題の影響など今後の景気動向に不透明感が出てまいりました。

当社の関連業界におきましては、前年同期に比べ一部の商品に回復傾向がやや見られたものの、健康関連商品の業種、業態を越えた企業間競争は依然として続いております。

このような状況の中で、当社は「生活者の信頼に応え、豊かな健康生活に貢献する」ことを新たな経営理念とし、「少子高齢化社会に即した成長戦略の実現により企業価値を高める」ことを基本方針とした第2次中期経営計画に取り組んでおります。

「養命酒」事業につきましては、「未病」や「冷え」をテーマとした広告と、店頭における販売促進活動とを連動したトータルマーケティング活動を展開するとともに、各種イベントにおいて薬酒文化の浸透を目指した活動を積極的に行いました。また平成19年10月からナチュラルミネラルウォーター「養命水」をナショナルブランドとし、食品系の流通において全国販売を開始しました。

以上の結果、当第3四半期は、主力商品「養命酒」は引き続き順調に推移し、不動産賃貸料及びその他の売上を合算いたしまして、その売上高は10,754百万円(前年同期比6.0%増)、営業利益は2,546百万円(前年同期比25.2%増)、経常利益は2,765百万円(前年同期比23.9%増)、四半期純利益は1,662百万円(前年同期比5.9%増)の増収増益となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1)財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は前期末に比べ790百万円減少し、38,419百万円となりました。これは主に売掛金1,239百万円が増加した一方で、保有株式の時価総額が減少したことによるものであります。負債は、繰延税金負債の減少810百万円等により、5,915百万円となりました。純資産は、その他有価証券評価差額金の減少1,215百万円等により、32,504百万円となりました。

(2)キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前期末に比べ942百万円減少し、6,502百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益2,747百万円、減価償却費416百万円、売上債権の増加額1,405百万円、法人税等の支払額1,143百万円等により、733百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出830百万円、無形固定資産の取得による支出96百万円等により、971百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得による支出165百万円、配当金の支払額538百万円により、704百万円の支出となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成19年11月6日発表の通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(2) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益へ与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前第3四半期 平成18年12月31日現在		当第3四半期 平成19年12月31日現在		前 期 平成19年3月31日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	7,698,052		1,632,436		7,675,240	
2. 受取手形	572,561		694,864		529,077	
3. 売掛金	3,492,158		3,573,975		2,334,530	
4. 有価証券	170,002		7,503,801		699,422	
5. たな卸資産	636,532		792,284		696,163	
6. 繰延税金資産	282,185		154,531		154,531	
7. その他	181,776		176,983		62,315	
流動資産合計	13,033,268	33.0	14,528,878	37.8	12,151,281	31.0
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	3,663,407		3,526,893		3,630,223	
(2) 機械及び装置	625,284		568,191		585,147	
(3) 土地	1,695,064		2,038,979		1,695,064	
(4) その他	624,457		871,271		645,555	
有形固定資産合計	6,608,213		7,005,336		6,555,991	
2. 無形固定資産	211,437		271,341		199,447	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	15,815,072		13,112,320		16,630,881	
(2) 関係会社株式	2,089,867		2,075,512		2,085,082	
(3) その他	1,797,538		1,429,454		1,590,726	
貸倒引当金	△ 3,539		△ 3,539		△ 3,539	
投資その他の資産合計	19,698,938		16,613,747		20,303,150	
固定資産合計	26,518,588	67.0	23,890,426	62.2	27,058,589	69.0
資産合計	39,551,857	100.0	38,419,304	100.0	39,209,871	100.0

(単位:千円)

科目	前第3四半期 平成18年12月31日現在		当第3四半期 平成19年12月31日現在		前 期 平成19年3月31日現在	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 支払手形	194,600		—		204,974	
2. 買掛金	237,972		313,510		218,784	
3. 未払費用	1,244,156		1,391,724		1,298,498	
4. 未払法人税等	715,270		625,831		682,205	
5. 役員賞与引当金	—		—		30,000	
6. 賞与引当金	—		127,359		—	
7. 工場閉鎖損失引当金	351,116		—		—	
8. その他	418,783		456,371		274,053	
流動負債合計	3,161,899	8.0	2,914,797	7.6	2,708,515	6.9
II 固定負債						
1. 繰延税金負債	2,523,829		1,761,677		2,571,986	
2. 退職給付引当金	217,061		32,620		139,004	
3. 役員退職引当金	93,600		83,600		93,600	
4. 長期預り金	985,978		1,122,319		1,008,206	
固定負債合計	3,820,469	9.7	3,000,216	7.8	3,812,798	9.7
負債合計	6,982,369	17.7	5,915,014	15.4	6,521,314	16.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	1,650,000	4.2	1,650,000	4.3	1,650,000	4.2
2. 資本剰余金						
(1) 資本準備金	404,986		404,986		404,986	
(2) その他資本剰余金	271,693		271,693		271,693	
資本剰余金合計	676,680	1.7	676,680	1.8	676,680	1.7
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金	412,500		412,500		412,500	
(2) その他利益剰余金						
固定資産圧縮積立金	22,868		20,172		22,094	
別途積立金	25,381,000		26,631,000		25,381,000	
繰越利益剰余金	1,623,353		1,723,940		1,850,449	
利益剰余金合計	27,439,722	69.3	28,787,612	74.9	27,666,044	70.6
4. 自己株式	△ 1,319,104	△3.3	△ 1,439,971	△3.8	△ 1,349,600	△3.4
株主資本合計	28,447,298	71.9	29,674,320	77.2	28,643,123	73.1
II 評価・換算差額等						
その他有価証券						
評価差額金	4,122,190		2,829,969		4,045,433	
評価・換算差額等合計	4,122,190	10.4	2,829,969	7.4	4,045,433	10.3
純資産合計	32,569,488	82.3	32,504,290	84.6	32,688,556	83.4
負債純資産合計	39,551,857	100.0	38,419,304	100.0	39,209,871	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円)

科 目	前第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		当第3四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日		前 期 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
I 売 上 高	10,141,070	100.0	10,754,451	100.0	12,827,234	100.0
II 売 上 原 価	3,101,127	30.6	3,045,995	28.3	3,946,145	30.8
売上総利益	7,039,942	69.4	7,708,456	71.7	8,881,088	69.2
III 販売費及び一般管理費	5,005,424	49.3	5,161,582	48.0	6,724,672	52.4
営業利益	2,034,518	20.1	2,546,873	23.7	2,156,416	16.8
IV 営業外収益	221,103	2.1	252,246	2.3	245,616	1.9
V 営業外費用	22,490	0.2	33,158	0.3	29,235	0.2
経常利益	2,233,131	22.0	2,765,961	25.7	2,372,797	18.5
VI 特別利益	403,865	4.0	262	0.0	701,645	5.5
VII 特別損失	100,661	1.0	18,340	0.1	112,802	0.9
税引前四半期(当期)純利益	2,536,335	25.0	2,747,883	25.6	2,961,640	23.1
法人税、住民税及び事業税	966,000	9.5	1,085,000	10.1	938,000	7.3
法人税等調整額	—	—	—	—	226,982	1.8
四半期(当期)純利益	1,570,335	15.5	1,662,883	15.5	1,796,657	14.0

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金					
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高	1,650,000	404,986	271,693	676,680	412,500	28,949	25,131,000	787,669	26,360,118	△322,594	28,364,204
当四半期中の変動額											
固定資産圧縮積立金の取崩(前期分)(注)						△3,759		3,759	—		—
固定資産圧縮積立金の取崩(当四半期分)						△2,321		2,321	—		—
別途積立金の積立(注)							250,000	△250,000	—		—
剰余金の配当(注)								△490,732	△490,732		△490,732
四半期純利益								1,570,335	1,570,335		1,570,335
自己株式の取得										△996,509	△996,509
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)											
当四半期中の変動額合計	—	—	—	—	—	△6,081	250,000	835,684	1,079,603	△996,509	83,094
平成18年12月31日残高	1,650,000	404,986	271,693	676,680	412,500	22,868	25,381,000	1,623,353	27,439,722	△1,319,104	28,447,298

	評価・換算差額等		純資産合計
	其他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	5,440,906	5,440,906	33,805,110
当四半期中の変動額			
固定資産圧縮積立金の取崩(前期分)(注)			—
固定資産圧縮積立金の取崩(当四半期分)			—
別途積立金の積立(注)			—
剰余金の配当(注)			△490,732
四半期純利益			1,570,335
自己株式の取得			△996,509
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	△1,318,715	△1,318,715	△1,318,715
当四半期中の変動額合計	△1,318,715	△1,318,715	△1,235,621
平成18年12月31日残高	4,122,190	4,122,190	32,569,488

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成19年3月31日残高	1,650,000	404,986	271,693	676,680	412,500	22,094	25,381,000	1,850,449	27,666,044	△1,349,600	28,643,123
当四半期の変動額											
固定資産圧縮積立金の取崩						△1,921		1,921	—		—
別途積立金の積立							1,250,000	△1,250,000	—		—
剰余金の配当								△541,315	△541,315		△541,315
四半期純利益								1,662,883	1,662,883		1,662,883
自己株式の取得										△90,371	△90,371
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)											
当四半期の変動額合計	—	—	—	—	—	△1,921	1,250,000	△126,509	1,121,568	△90,371	1,031,197
平成19年12月31日残高	1,650,000	404,986	271,693	676,680	412,500	20,172	26,631,000	1,723,940	28,787,612	△1,439,971	29,674,320

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高	4,045,433	4,045,433	32,688,556
当四半期の変動額			
固定資産圧縮積立金の取崩			—
別途積立金の積立			—
剰余金の配当			△541,315
四半期純利益			1,662,883
自己株式の取得			△90,371
株主資本以外の項目の当四半期変動額(純額)	△1,215,463	△1,215,463	△1,215,463
当四半期の変動額合計	△1,215,463	△1,215,463	△184,266
平成19年12月31日残高	2,829,969	2,829,969	32,504,290

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本										
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高	1,650,000	404,986	271,693	676,680	412,500	28,949	25,131,000	787,669	26,360,118	△322,594	28,364,204
当期中の変動額											
固定資産圧縮積立金の取崩(前期分)(注)						△3,759		3,759	—		—
固定資産圧縮積立金の取崩(当期分)						△3,095		3,095	—		—
別途積立金の積立(注)							250,000	△250,000	—		—
剰余金の配当(注)								△490,732	△490,732		△490,732
当期純利益								1,796,657	1,796,657		1,796,657
自己株式の取得										△1,027,005	△1,027,005
株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額)											
当期中の変動額合計	—	—	—	—	—	△6,855	250,000	1,062,780	1,305,925	△1,027,005	278,919
平成19年3月31日残高	1,650,000	404,986	271,693	676,680	412,500	22,094	25,381,000	1,850,449	27,666,044	△1,349,600	28,643,123

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	5,440,906	5,440,906	33,805,110
当期中の変動額			
固定資産圧縮積立金の取崩(前期分)(注)			—
固定資産圧縮積立金の取崩(当期分)			—
別途積立金の積立(注)			—
剰余金の配当(注)			△490,732
当期純利益			1,796,657
自己株式の取得			△1,027,005
株主資本以外の項目の当期中の変動額(純額)	△1,395,473	△1,395,473	△1,395,473
当期中の変動額合計	△1,395,473	△1,395,473	△1,116,553
平成19年3月31日残高	4,045,433	4,045,433	32,688,556

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期	当第3四半期	前 期
		自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		2,536,335	2,747,883	2,961,640
減価償却費		417,020	416,378	553,594
減損損失		77,606	—	77,606
工場閉鎖損失引当金の減少額		—	—	△ 351,116
貸倒引当金の減少額	△	30,795	—	△ 30,795
役員賞与引当金の増加額(△減少額)		—	△ 30,000	30,000
賞与引当金の増加額		—	127,359	—
退職給付引当金の増加額(△減少額)		21,801	△ 106,384	△ 56,254
役員退職引当金の減少額	△	166,100	△ 10,000	△ 166,100
受取利息及び受取配当金	△	176,460	△ 228,929	△ 196,152
支払利息		19,164	21,234	24,070
有形固定資産売却益	△	41,898	△ 262	△ 41,898
有形固定資産売却、除却損		23,055	18,340	35,195
投資有価証券売却益	△	343,975	—	△ 493,038
売上債権の増加額	△	1,351,933	△ 1,405,232	△ 150,821
たな卸資産の減少額(△増加額)		304,043	△ 96,120	244,412
仕入債務の増加額(△減少額)		6,703	94,726	△ 12,484
未払費用の増加額(△減少額)	△	245,813	95,638	△ 196,314
未払消費税等の増加額(△減少額)		35,049	28,231	△ 1,755
その他	△	299,568	2,200	△ 316,652
小 計		784,235	1,675,063	1,913,134
利息及び配当金の受取額		174,973	225,541	198,466
利息の支払額	△	35,471	△ 23,646	△ 35,535
法人税等の支払額	△	626,466	△ 1,143,338	△ 630,343
営業活動によるキャッシュ・フロー		297,270	733,619	1,445,722
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金等の預入による支出	△	3,735,000	—	△ 3,765,000
定期預金等の払戻による収入		3,535,000	—	3,570,000
有価証券の償還による収入		—	—	170,000
有形固定資産の取得による支出	△	63,446	△ 830,724	△ 147,895
有形固定資産の売却による収入		47,893	1,807	48,893
無形固定資産の取得による支出	△	215,620	△ 96,908	△ 215,620
投資有価証券の取得による支出	△	5,764	△ 6,127	△ 2,006,379
投資有価証券の売却による収入		456,032	—	965,872
その他		72,855	△ 40,000	72,855
投資活動によるキャッシュ・フロー		91,950	△ 971,952	△ 1,307,273
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入		1,050,000	1,050,000	1,050,000
短期借入金の返済による支出	△	1,050,000	△ 1,050,000	△ 1,050,000
自己株式の取得による支出	△	1,060,282	△ 165,564	△ 1,027,005
配当金の支払額	△	488,499	△ 538,907	△ 488,815
財務活動によるキャッシュ・フロー	△	1,548,781	△ 704,471	△ 1,515,820
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	—
V 現金及び現金同等物の減少額	△	1,159,560	△ 942,804	△ 1,377,372
VI 現金及び現金同等物の期首残高		8,822,613	7,445,240	8,822,613
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		7,663,052	6,502,436	7,445,240

(5) 生産、受注及び販売の状況

売上高明細表

(単位：千円)

品 目	前第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		当第3四半期 自平成19年4月1日 至平成19年12月31日		前 期 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	数 量	売上金額	数 量	売上金額	数 量	売上金額
養 命 酒	K L 6,621	9,894,841	K L 7,022	10,484,999	K L 8,379	12,514,230
(うち輸出分)		(364,875)		(403,586)		(482,917)
不 動 産 収 入		123,045		132,145		165,584
そ の 他		123,183		137,306		147,418
合 計		10,141,070		10,754,451		12,827,234

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。